las dos materias primeras (86.000 toneladas/año de oxígeno y unas 90.000 toneladas/año de

etileno).

Estudio TRI (%) VAN (5%) RR (%) PRI (años)

Sin variación 15,8% 96.866.098 € 16,9% 6,2

Precio oxigeno +20% 13,9% 79.257.567 € 14,7% 6,8

Precio etileno +10% 8,1% 25.952.614 € 7,9% 9,4

40

Capítulo 7.
Evaluación económica.

Planta de producción de
Óxido de Etileno

En la siguiente figura se puede observar representado la evolución del VAN para el

caso sin variaciones, el caso del aumento del 20% del oxígeno y el del 10% del etileno.

Figura 7.6. Representación gráfica de la evolución del VAN de la planta para diferentes tipos de intereses y para

aumento del 20% del oxígeno y 10% del etileno.

7.6.5.2 Estudio según precio de productos

En segundo lugar, se realizará el estudio según el precio del producto principal de la

planta: el óxido de etileno. Para poder comprobar cómo afectan estas variaciones, se ha

realizado dos estudios: disminución del precio del óxido de etileno en un 5 y 10%. La siguiente

tabla se indica los resultados obtenidos:

Tabla 7.41. Análisis de sensibilidad según el precio del producto óxido de etileno.

Estudio TRI (%) VAN (2%) RR (%) PRI (años)

Sin variación 15,8% 151.177.632 € 16,9% 6,2

Precio OE -5% 9,3% 74.984.079 € 9,3% 8,7

Precio OE -15% 3,9% 17.810.004 € 3,6% 12,9

Tal y como se observa en la Tabla 7.41, se ha podido comprobar como una variación

del 15% del precio del óxido de etileno será mucho más crítico para la rentabilidad de la planta

que la variación del 5%, disminuyendo el TIR de un 15,8% a un 3,9%. Así mismo, se ha

podido observar como a partir de una disminución del 15% del precio del óxido de etileno, la

planta ya no sería rentable.

(€100,000,000.00)

(€50,000,000.00)

€0.00

€50,000,000.00

€100,000,000.00

€150,000,000.00

€200,000,000.00

0 0.1 0.2 0.3 0.4 0.5 0.6

VA
N

 (€
)

i (%)

Sin variación

Oxígeno +20%

Etileno +10%